
6 公埼理第 324 号  

令和 6 年 11 月 20 日  

関係各位 

公益社団法人 埼玉県理学療法士会 

会長 南本 浩之  

北部ブロック理事 平野 輝利人 

東松山エリア長 馬場 章人  

 

 

 

令和 6 年度（公社）埼玉県理学療法士会 北部ブロック 

東松山比企市町村会議のご案内 

 

拝啓 

皆様におかれましては、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は埼玉県理学療

法士会の活動に格別なるご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、令和 6年度東松山比企市町村会議を開催いたします。今回のテーマは「認知症と暮らせ

るまち東松山～こどもたちと紡ぐ～」と題し、東松山市高齢介護課の望月真由美氏をお招きしてご

講演を頂きます。日本の高齢化率は 2023 年推計で約 30％と年々上昇し、高齢者ほど有病率の高い

“認知症”の増加につながることが予想されています。そのため、大人だけでなく子供も含めた多

年齢層で認知症の理解を深め、地域全体で支える体制作りが必要になると思われます。そこで今回

は、東松山市で実施されている子供を対象とした認知症サポーター養成講座や、その他の認知症施

策についてご紹介を頂き、比企地域における認知症との向き合い方について改めて考える機会にな

ればと考えております。尚、本会は職種を問わずどなたでも参加可能であり、地域の多職種連携に

繋がることも目的としております。多くの方々のご参加を心よりお待ち申し上げます。 

敬具 

 

― 記 ― 

 

1、 日 時 ： 令和 6年 12月 13日(金)19：00～20：50(受付開始 18：40) 

2、 場 所 ： オンライン(Zoom ミーティング使用) 

3、 テーマ ： 「認知症と暮らせるまち東松山～こどもたちと紡ぐ～」 

4、 講 師 ： 望月 真由美 氏（東松山市高齢介護課 地域包括支援センター） 

5、 内 容 ： ①【講演】認知症と暮らせるまち東松山～こどもたちと紡ぐ～ 

②【グループワーク】(目的：多職種で顔の見える関係性をつくる) 

●自己紹介：名前、職種、所属施設、普段の業務内容、など 

●意見交換：テーマ「認知症と暮らせるまちを実現するために必要なことは？」 

・認知症の方が暮らす上で困ることは？ 

・どうしたら認知症の方が地域でうまく暮らせるか？ 

・どのような仕組みや取り組みがあると良いか？ など 

③【グループワーク発表】(質疑応答を含む) 



6、 対 象  ：  

●東松山比企地域に在勤・在住の多職種の方(医療・介護・福祉・行政関係者など職種は問わず) 

●埼玉県内に在勤の理学療法士・作業療法士・言語聴覚士 

※東松山比企地域での話題が中心になる事をご理解いただき、ご参加をご検討ください。 

※応募者多数となった場合は、東松山比企地域の方を優先させていただきます。 

7、 定 員 ： 80名(先着順) 

8、 参加費 ： 無料 

9、 申し込み期間 ： 【令和 6年 11月 11日(月)～令和 6年 12月 7日(土)】 

10、 申し込み方法 ： 下記 URL、または QRコードの申し込みフォームよりお申し込み下さい。 

 

 

 

https://forms.gle/NXjPqnv8ZKG5sG4u9 

 

 

 

※パソコンメールにてお申し込みをお願いいたします。 

※お申し込みは個人単位、端末も出来るだけお一人一台にてお願いいたします。 

11、 注意事項： 

・参加をキャンセルされる場合は必ずご連絡をお願いいたします(グループワークの人数分けに

影響するため)。 

・参加者の方へは開催前日の昼までにメールにて当日のミーティング ID、パスワードなどをご

連絡いたします。 

・出席確認のため当日参加時は、表示名を【申し込み者カナ氏名（所属）】とし、ビデオを ON に

した上でご自身の顔が映るようにしてご参加ください。 

※必ず氏名のカタカナ表記にご協力をお願いいたします(グループ分けの際に助かります) 

・オンライン会議内での録画・録音等は、禁止とさせて頂きます。 

・通信環境はご自身で整えて頂きますようお願いいたします（参加者の通信環境不良により参加

できなかった場合、当会は責任を負いかねますので予めご了承ください）。 

・セキュリティの観点から Free Wi-Fiは推奨いたしません。 

 

12、 お問い合わせ先（申し込み先ではありません）： 

・東松山比企地区市町村会議 参加者管理担当：大沼 

【E-mail】matsuyamahiki@gmail.com 

※必ず件名に「令和 6年度東松山比企市町村会議について」と記載をお願いいたします。 

 

当会は、職種や年齢を問わず、気軽に参加して横の繋がりを作れる会を目指しています。東松山比

企地域の各事業所におかれましては、若手スタッフを含め皆さまお誘い合わせの上、ご参加下さい

ますよう宜しくお願い申し上げます。 

以上 

https://forms.gle/NXjPqnv8ZKG5sG4u9

